
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 849 - ANO: XI                   8 Pág(s)  
 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

DECRETO Nº. 71/2016 
SÚMULA: ABRE CRÉDITO ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, e em especial a lei n° 2239 de 03 de março de 2016. 
DECRETA:   
Art. 1.º Fica aberto um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 50.000,00 
(cinqüenta mil reais), conforme codificação abaixo: 
Órgão...............:  09    SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS                                                                  
Unidade Orçamentária:  09.02 Divisão de Manut. de Estradas Vicinais.                                                                 
2678200151.026000  Pavimentação poliédrica  em estradas rurais.                                                                      
3840 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 
Art. 2°. Como recurso orçamentário necessário à cobertura do crédito aberto 
pelo artigo anterior, fica cancelado parcialmente as dotações orçamentárias 
abaixo codificadas: 
Órgão...............:  09    SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS                                                                  
Unidade Orçamentária:  09.02 Divisão de Manut. de Estradas Vicinais.                                                                 
2678200192.033000  Manutenção das  estradas vicinais                                                                                 
2516 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
2524 3.3.90.30.01.00.00 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOT 
20.000,00 
Total  50.000,00 
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de maio 
de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito de Ubiratã  

 

DECRETO Nº. 72/2016 
SÚMULA: ABRE CRÉDITO ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, e em especial a lei n° 2253 de 18 de maio de 2016. 
DECRETA:   
Art. 1.º Fica aberto um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 302.000,00 
(trezentos e dois mil reais), conforme codificações abaixo: 
Órgão...............:  06    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                
Unidade Orçamentária:  06.06 Divisão da Saúde Pública                                                                                
1030100062.025000  Manutenção dos serviços da saúde pública                                                                          
3843 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSO 
JURÍDICA  200.000,00                                                                                                                                                  
Órgão...............:  07    SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER                                                                           
Unidade Orçamentária:  07.01 Divisão de Esporte                                                                                      
2781200201.028000  Construção de  infra estrutura para a prática desportivas.                                                        
3839 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  102.000,00  
Total  302.000,00 
Art. 2°. Como recurso orçamentário necessário à cobertura do crédito aberto 
pelo artigo anterior, fica cancelado parcialmente as dotações orçamentárias 
abaixo codificadas: 
Órgão...............:  06    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                
Unidade Orçamentária:  06.08 Div. Saúde Pública - Atenção básica                                                                     
1030100062.025000  Manutenção dos serviços da saúde pública                                                                          
1827 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESS  
150.000,00 
1850 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  50.000,00 
Órgão...............:  07    SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER                 
Unidade Orçamentária:  07.02 Divisão de Lazer                              
2781300112.078000  Realização  de expobira.                                
2139 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 102.000,00 
Total   302.000,00 
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e três dias do mês de 
maio de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito de Ubiratã  

 

DECRETO Nº. 73/2016 
SÚMULA: ABRE CRÉDITO ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, e em especial a lei n° 2254 de 25 de maio de 2016. 
DECRETA:   
Art. 1.º Fica aberto um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 31.000,00 
(trinta e um mil reais), conforme codificações abaixo: 
Órgão...............:  15    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                   
Unidade Orçamentária:  15.01 Divisão de assistência social básica                                                                    
0824400062.073000  Manutenção de programas assistenciais                                                                             
3844 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
20.000,00    

0824400182.073000  Manutenção de programas assistenciais                                              
3846 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00    
Total  31.000,00 
Art. 2°. Como recurso orçamentário necessário à cobertura do crédito aberto 
pelo artigo anterior, fica cancelado parcialmente as dotações orçamentárias 
abaixo codificadas: 
Órgão...............:  15    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                   
Unidade Orçamentária:  15.01 Divisão de assistência social básica                                                                    
0824400182.073000  Manutenção de programas assistenciais                                                                             
3560 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00 
3593 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSO 
15.000,00 
Total  31.000,00 
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos trinta dias do mês de maio de 
2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito de Ubiratã  

 

DECRETO Nº 82/2016 
SÚMULA: HOMOLOGA TERMO DE AVALIAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais:  
DECRETA 
Art. 1º Fica homologado o Termo de Avaliação, referente ao estabelecimento de 
valor para bem móvel do Município de Ubiratã, assinado por Aronaldo Rodrigues 
Santos, Celso Marques Cardonha e Cleusa de Oliveira Santos membros da 
comissão constituída pela Portaria nº 196/2016. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e dois dias do mês de 
junho de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PORTARIA 
 

 

PORTARIA Nº 196/2016 
SÚMULA: CONSTITUI UMA COMISSÃO ESPECIAL PARA AVALIAÇÃO DE 
BEM MÓVEL DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais;                                                                                                       
R E S O L V E 
I – Constituir uma Comissão Especial composta pelos membros Aronaldo 
Rodrigues Santos, Celso Marques Cardonha e Cleusa de Oliveira Santos para 
avaliar o seguinte bem móvel do município de Ubiratã, para fins de leilão:  
- Veículo Fiat/Doblô Cargo 1.4, Ambulância Flex, Ano/Modelo 2012, Placa AVK 
2122. 
II – Esta Portaria tem efeitos a partir de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e dois dias do mês de 
junho do ano de 2016.   
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N º 03/2016 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o período de sete meses. 
Data e horário de protocolo e julgamento: Até às 16 horas do dia 11 de julho 
de 2016. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de junho de 2016. 
Presidente Nomeado (a) Conforme Portaria 11/2016 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N°3111/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 108/2016 
Objeto: Aquisição de material didático destinado ao Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social.   
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova data de abertura: 07 de julho de 2016, às 9 horas. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


42 6ª feira | 24/Jun/2016  - Edição nº 9726

56246/2016

Ubiratã 

56194/2016

55593/2016

55958/2016

56119/2016

56177/2016

Entidades Municipais 

Em Tempo

  

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO  
CMTU-LD 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial n.º 013/2016-CMTU 
 

A Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, 
torna público o Edital do Pregão em epígrafe, parte integrante do Processo 
Administrativo n.º 031/2016-CMTU. Data de abertura: 07/07/2016 às 14h00m; 
Critério: Menor Preço Unitário por Item; Objeto: Registro de Preços para 
eventual aquisição de peças e acessórios de bebedouros para uso da Companhia 
Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina - CMTU-LD. Os interessados 
poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais 
informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina – PR, 
CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, email: 
licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e Suprimentos. Londrina, 
23 de junho de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio 
Tokoshima. 

56196/2016

 
 

Prefeitura Municipal de Tupãssi. 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS, 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICRO EMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL. NÃO COMPARECENDO NENHUMA EMPRESA PARA 
PARTICIPAÇÃO, CONFORME ENQUADRAMENTO NO DISPOSTO, 
ART. 48, I LC 123/2006, FICA ABERTA A PARTICIPAÇÃO PARA 
TODAS AS EMPRESAS, INDEPENDENTE DO ENQUADRAMENTO 
DO REGIME DE TRIBUTAÇÃO 
Processo Licitatório nº 42/2016 - Pregão Presencial nº 25/2016. 
Pregão Presencial nº 25/2016. 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Material de 
Higiene e Limpeza para uso nos trabalhos de diversos Departamentos do 
Município de Tupãssi/PR. Os produtos deverão ser entregues de forma 
parcelada, de acordo com as necessidades da contratante, por um período de 12 
meses a contar da assinatura da Ata. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$  425.340,78 (quatrocentos e vinte e 
cinco mil trezentos e quarenta reais e setenta e oito centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Por Item.  
ENTREGA DAS PROPOSTAS: Até 09:00 horas do dia 19/07/16   
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A documentação completa do 
edital estará disponível no portal eletrônico da Prefeitura de Tupãssi/PR, através 
do endereço www.tupassi.pr.gov.br no link “Licitações”. 
Demais informações através do telefone (44) 3544-8000, ramal 8004. 
Tupãssi/PR, 22 de junho de 2016. 
Jose Carlos Mariussi 
Prefeito Municipal de Tupãssi 

 
 
 

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N º 03/2016
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Em-
preendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE, durante o período de sete meses. Data e horário de 
protocolo e julgamento: Até às 16 horas do dia 11 de julho de 2016. Local de ab-
ertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 22 de junho de 2016. Presidente 
Nomeado (a) Conforme Portaria 11/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3137/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 126/2016
Objeto: Aquisição de materiais de construção, bancos, grelhas e tampas em con-
creto. Tipo: Menor Preço, por item. Data de abertura: 06 de julho de 2016, às 
15 horas. Importante: A presente licitação concede tratamento diferenciado e 
simplificado as microempresas e empresas de pequeno porte no que se refere o 
Art. 48, Inciso I da Lei 147/2014, estabelecendo exclusivamente a participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte, considerando que durante a real-
ização dos orçamentos para composição dos preços constantes no presente Termo 
de Referência, após pesquisa de mercado, foi verificado que há no mínimo três 
fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de 
pequeno porte sediadas local ou regionalmente, capazes de cumprir as exigências 
estabelecidas no instrumento convocatório. A análise do enquadramento das em-
presas através de orçamentos se deve ao fato do Município não possuir cadastro de 
fornecedores.  Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 22 de 
junho de 2016. Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3133/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 123/2016 

Objeto: Aquisição de móveis, equipamentos e materiais de consumo 
destinados aos Centros Municipais de Educação Infantil. Tipo: Menor 
Preço, Por Item. Data de abertura: 08 de julho de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O 
Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - 
Paraná, 20 de junho de 2016. Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme 
Portaria 8/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3135/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 125/2016 

Objeto: Aquisição de materiais destinados à limpeza da Capela 
Mortuária, Praças e banheiros públicos. Importante: A presente 
licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de 
contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço, 
Por Item. Data de abertura: 12 de julho de 2016, às 9 horas. Local de 
abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá 
ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 20 de junho 
de 2016. Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3136/2016 - LEILÃO N° 08/2016 

Objeto: Alienação (Leilão) de uma Fiat Doblo Jaedi Ambulância, ano 
2012, inservível ao Município de Ubiratã. Tipo: Maior Preço ou Oferta. 
Data de abertura: 18 de julho de 2016, às 9 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 22 de junho de 2016. 
Presidente Nomeado (a) conforme Portaria 11/2016 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o Aviso de Licitação, do 
Processo 3133/2016, Pregão Presencial 123/2016, cujo objeto se 
refere à Aquisição de móveis, equipamentos e materiais de consumo 
destinados aos Centros Municipais de Educação Infantil. Onde se lê: 
Objeto: Aquisição de móveis, equipamentos e materiais de consumo 
destinados aos Centros Municipais de Educação Infantil. Lê-se: Objeto: 
Aquisição de móveis, equipamentos e materiais de consumo 
destinados aos Centros Municipais de Educação Infantil. Importante: A 
presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de 
contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. Permanecem 
inalteradas as demais informações que não conflitarem com o presente 
Termo. Ubiratã, 23 de junho de 2016. HAROLDO FERNANDES 
DUARTE Prefeito. 

 
 

Balsa Nova

 
 

MUNICÍPIO DE BALSA NOVA - PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (PRESENCIAL) 55/2016 
O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE BALSA NOVA, ESTADO 
DO PARANÁ, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE IRÁ REALIZAR LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO (PRESENCIAL) SOB O Nº. 55/2016, PARA A AQUISIÇÃO DE 
KITS ENXOVAIS PRA RECÉM-NASCIDOS, PARA FINS DE 
REGISTRO DE PREÇOS, NO DIA 07/07/2016 ÀS 09H30MIN. O 
EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL JUNTO AO SITE 
www.balsanova.pr.gov.br, DEMAIS INFORMAÇÕES PODERÃO SER 
SOLICITADOS PELO ENDEREÇO DE EMAIL 
licitacao01@balsanova.pr.gov.br, PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSA 
NOVA, AVENIDA BRASIL, Nº. 665 – CENTRO – BALSA NOVA – 
FONE: (41) 3636-8013. DEJALMA KOCHINSKI – PREGOEIRO. 
 
 
 

 
56365/2016

Mais segurança,
            mais agilidade e economia.
           Modernidade ao alcance de um clique.

Sistema de Publicações Oficiais

www.imprensaoficial.pr.gov.br




